<sup>28</sup> Vgl. *De ord.* I,7,18 (CCSL XXIX 98, 25f.): „Nam iste ipse est malorum ordo, ut non diligentur a deo.“ Vgl. hierzu H. Meinhardt, *Art. Ordnung, I. Antike, a. a. O.* 1253: „es [sc. das Böse] hat, nachdem es als Nichtgewolltes da ist, seinen Platz in der O., deren Inhalt gerade darin besteht, daß Gott das Böse nicht will.“

<sup>29</sup> Vgl. *De ord.* I,7,18 (CCSL XXIX 98,26–32): „An parvus rerum ordo tibi uidetur, ut et bona deus diligit et non diligit mala? Ita nec praeter ordinem sunt mala, quae non diligit deus, et ipsum tamen ordinem diligit; hoc ipsum enim diligit, diligere bona et non diligere mala, quod est magni ordinis et diuinae dispositionis. Qui ordo atque dispositio quia uniuersitatis congruentiam ipsa distinctione custodit.“

<sup>30</sup> Vgl. *Soliloq.* I,2,3 (CESEL LXXXIX 4,13f.): „Deus, per quem universitas etiam cum sinistra parte perfecta est.“

<sup>31</sup> Vgl. *De ord.* I,7,19 (CCSL XXIX 98,44–46): „Quae autem distributio dici potest, ubi distinctio nulla est? Aut quae distinctio, si bona sunt omnia?“

<sup>32</sup> Vgl. *De ord.* II,7,23 (CCSL XXIX 120,88–92): „non enim debui dicere, postquam malum natum est, coepisse ordinem, sed ut illa iustitia, de qua Trygetius disseruit, ita et ordinem fuisse apud deum, sed ad usum non uenisse, nisi postquam mala esse coeperunt.“

<sup>33</sup> Vgl. *De ord.* I,7,18 [CCSL XXIX 98,32f.]: „... fit, ut mala etiam esse necesse sit“; vgl. *De ord.* II,7,23 [CCSL XXIX 120,90–92].

„Ita quasi ex antithetis quodam modo, quod nobis etiam in oratione iucundum est, ex contrariis, omnium simul rerum pulchritudo figuratur“ (De ord. I,7, 18 [CCSL XXIX 98,33–35]). Hierzu vgl. H. Krings, Ordo, a. a. O. 65: „Die Schönheit lebt im Antithetischen; aus Gegensätzen baut sie sich auf.“ Zum neuplatonischen Hintergrund vgl. Plotin III,2, 16 u. 17, bes. 16,49–54: „... ἀνάγκη καὶ τὸν ἔνο- τοῦτον λόγον ἐξ ἐναντίων λόγον εἶναι ἔνο, τὴν οὐστασον αὐτῷ καὶ οἷον οὐσίαν τῆς τοιαύτης ἐναντιώσεως φερούσης. καὶ γὰρ εἰ μὴ πολὺς ἦν, οὐδ' ἂν ἦν πᾶς οὐδ' ἂν λόγος; λόγος δὲ ἂν διάφορός τε πρὸς αὐτὸν ἔστι καὶ ἡ μέλειται διαφορὰ ἐναντίως ἔστιν.“; ders., III,2,17,74f.: „Καὶ δὴ καὶ ὁ λόγος ὁ πᾶς εἰς, μεμέρισται δὲ οὐκ εἰς πάντων.“ Unverkennbar ist hier Plotins Anspielung auf den Logos Heraklits, vgl. DK 22 (B 8,10,50,67). Die plotinischen Quellen für De ord. I hat ausführlich untersucht A. Solignac, *Réminiscences plotiniennes dans le début du De ordine de saint Augustin*, in: *Archives de Philosophie* 20 (1957) 446–465; nach J. Doignon, *Le De Ordine*, a. a. O. 121, könnte Ciceros Ästhetik eine weitere Quelle für diesen augustianischen Gedanken einer antithetischen Fügung des Schönen sein.